

*Dokumentation:*

Debat

# Miljøministeriets indberetning til EU er et rendyrket fupnummer

*Af cand. oecon.  
Bjarne Brønserud,  
Odensevej 52,  
5492 Vissenbjerg*

Geus (staten) og Miljøstyrelsens embedsmænd har i årevis leveret en statistik for grundvand til EU, som er bevidst fordrejet og løgnagtig.

EU's krav til prøveudtagning er, at den er repræsentativ for det danske grundvand og at den kan benyttes til at vise udviklingen i blandt andet nitratindholdet.

Nedenstående eksempler tjener til at illustrere, at statistikken for 'grundvandsovervågningen' ikke bare er upålidelig, men bevidst er gjort uanvendelig til formålet.

I et lille område på 70 hektar beliggende i Gislum lige syd for Aars i Vest Himmerland, er der placeret ikke mindre end 23 undersøgelsesboringer

Alle disse boringer leverer analyser til indberetningen til EU, som led i Danmarks overvågningsforpligtigelse til at beskytte drikkevandet og overfladevandet mod for højt indhold af nitrat.

Undersøgelsesområdet er placeret højt i landskabet med en dyb sandprofil i undergrunden.

En så porøs og sandet struktur giver gode muligheder for naturlig dræning og dermed meget ilt i vandet i de øvre jordlag.

Derfor er der gode muligheder for at finde høje nitratkon-

centrationer helt ned til 25 meter under terræn.

Geus (staten) har placeret ikke mindre end 23 boringer i dette lille område og har i den fireårige periode (2012 - 2015) udtaget 86 analyser herfra til EU indberetningen eller hvad der svarer til 2,7 procent af samtlige analyser på landsplan.

Af de 86 analyser har 65 et indhold på over 50 mg nitrat pr liter.

Ved den flittige prøveudtagning i dette lille område på størrelse med et deltidslandbrug, leveres således hvad der svarer til 11 procent af samtlige vandprøver på landsplan med et for højt indhold af nitrat.

Tilsvarende findes en såkaldt redoxboring i Grindsted med ikke mindre end 23 udtag-

ningsfiltre placeret i samme borerør med 0,5 - 1 meters afstand.

Også her er der gode muligheder for at udtage prøver i højt beliggende iltet grundvand med et højt indhold af nitrat.

I 2002 blev der alene fra det ene borerør udtaget 138 analyser, hvoraf de 42 viste et indhold over 50 mg pr liter.

Men hr. miljø- og fødevareminister Esben Lunde Larsen:

- Hvor er det repræsentative i en så vild og ukontrolleret prøvetagning?

Disse eksempler tjener til at dokumentere, at miljøministeriets EU indberetning er et rendyrket fupnummer.